



## **Motion: Öka stadens förebyggande arbete för äldre**

Förebyggande insatser kan göra att fler äldre klarar sig hemma längre. Men i Helsingborg har tyvärr de förebyggande insatserna reducerats till ett minimum sedan 2010-talet.

Förebyggande arbete är ingen ny tanke. Det står tydligt i socialtjänstlagen att i socialtjänstens uppgifter ingår att göra sig väl förtrogen med levnadsförhållandena i kommunen, bedriva uppsökande arbete, ge information, råd och stöd. För att nå ut till äldre helsingborgare är både mötesplatser och rådgivande funktioner för äldre viktiga.

Vid årsskiftet publicerade Socialstyrelsen ett vägledningsmaterial för att förebygga och motverka ofrivillig ensamhet som har en negativ påverkan på den fysiska och psykiska hälsan, att fånga upp den ofrivilliga ensamheten tidigt och erbjuda stöd för att bryta den lyfts fram.

I Utredningen om Framtidens socialtjänst från 2020 framhävs att förebyggande insatser kan öka livskvaliteten samtidigt som risken för skador minskar. I förslaget till äldreomsorgslagen, 2022 stärks det förebyggande perspektivet för att öka den äldres delaktighet. Samverkan med föreningar och stadens volontärverksamhet är viktiga verksamheter som kan gynnas av en stadsdelsnära prägel.

I Helsingborg har flera förebyggande insatser avvecklats sedan 2010-talet. Några exempel är de förebyggande hembesöken som erbjöds äldre från 80 år för att lämna information, skapa en kontakt osv. Ett annat är avlastningen och stödet för anhöriga som fanns på Villa Louise, ett stöd utan krav på att den äldre skulle ha insatser enligt Socialtjänstlagen.

Äldre hade tidigare andra förutsättningar att klara sig hemma längre med hjälp av tidiga förebyggande insatser. Idag får den äldre som söker hjälp och inte har beslutade omsorgsinsatser från kommunen kontakta Kontaktcenter på vardagar, men det är inget ovanligt att behovet uppstår under kvällar och helger. Kontaktcenter har endast ett knappval för felanmälan eller socialjour, annars ombeds den sökande att ringa 1177 eller 112.

Knappval är inte en tillgänglig funktion. Hjälpökande ska kunna komma i kontakt med vård- och omsorgsförvaltningen för råd, stöd och tillfällig hjälp efter kontorstid och inte behöva åka till akuten om det går att undvika. Det finns andra kommuner i Skåne som erbjuder personligt stöd efter kontorstid, det borde även erbjudas helsingborgare.

Miljöpartiet vill att Vård- och omsorgsnämnden ges i uppdrag att:

1. Planera och utforma träffpunkternas aktiviteter för att i större utsträckning tillgodose besökarnas önskemål om aktiviteter och öppettider vid stadens träffpunkter.
2. Säkra tillgången till mötesplatser och möjligheter att äta i gemenskap för äldre i fler stadsdelar.
3. Införa förebyggande hembesök från 80 år, vid besöken lämnas bl.a. information om stadens insatser och möjlighet ges till hälsosamtal.
4. Utredda formen för en rådgivare för personer med funktionsnedsättning över 65 år och införa densamma.
5. Utredda ett förstärkt anhörigstöd med fler stödmöjligheter och införa densamma.
6. Införa ett personligt råd och stöd för äldre för tillfällig hjälp vid oväntade händelser inom vård och omsorg på obekväma tider. Möjligheten ska även gälla för de som inte har biståndsbeslutade insatser och ordinerade hälso- och sjukvårdsinsatser.
7. Utvärdera placeringen av samordningen av stadens volontärverksamhet på Kundcenter.
8. Utredda och införa ett förenklat ansökningsförfarande för serviceinsatser för äldre.

För Miljöpartiet

Sofia Kamlund

Lena Östholm Munkberg